desarrolla a continuación.

• En el escenario “pesimista 1: -5% de demanda”, la rentabilidad sería
negativa hasta el -9,1%, mientras que en el escenario “pesimista 2: -10%
de demanda”, se ahondaría en la rentabilidad negativa, llegando hasta
el -14,6%. Este segundo escenario también se desarrolla seguidamente.

Con el objeto de complementar los análisis de sensibilidad, se ha procedido al
desarrollo del análisis de los escenarios correspondientes a la disminución del
10 % de la demanda y del incremento del 10 % de la demanda, para analizar el
comportamiento económico del proyecto concesional. Los escenarios
analizados únicamente tendrán en cuenta fluctuaciones en la demanda, no
potenciales bajadas en la oferta económica:

- Escenario pesimista (escenario 2), que supondría una disminución
lineal en la demanda del 10%, y su correspondiente repercusión en
el volumen de ingresos variables a obtener por el concesionario.

- Escenario optimista (escenario 3), con incrementos en la demanda
de un 10%, y su correspondiente repercusión en el volumen de
ingresos variables a obtener por el concesionario.

21

- Escenario 2 (pesimista): disminución de la demanda del 10%

Año 1 Año 2 Año 3

Ingresos por venta de entradas Variable 274,46   274,46   274,46   823,39   1%

Ingresos por venta de abonos Variable 1.115,70   1.115,70   1.115,70   3.347,11   4%

Ingresos por uso las pistas de pádel Variable 120,50   120,50   120,50   361,49   0%

Ingresos por explotación del bar Variable 22.090,91 22.090,91 22.090,91 66.272,72   86%

Ingresos por costes de prestación del servicio Fijo 1.983,47   1.983,47   1.983,47   5.950,41   8%

25.585,04 25.585,04 25.585,04 76.755,12   100%

14.000,00- 14.280,00- 14.565,60- 42.845,60-   49%
3.432,00-   3.500,64-   3.570,65-   10.503,29-   12%
8.269,13-   8.269,13-   8.269,13-   24.807,38-   28%

Teléfono 595,04-   595,04-   595,04-   1.785,12-   2%
Servicios profesionales 991,74-   991,74-   991,74-   2.975,21-   3%
Otros servicios 495,87-   495,87-   495,87-   1.487,60-   2%
Seguro anual 700,00-   700,00-   700,00-   2.100,00-   2%
Stock inicial 495,87-   -   -   495,87-   1%

330,58-   330,58-   330,58-   991,74-   1%

29.310,22- 29.162,99- 29.518,60- 87.991,81-   100%

3.725,18-   3.577,95-   3.933,57-   11.236,70-   -

-14,6% -14,0% -15,4% -14,6% -

Importes por anualidad Importe
Total

[Euros]

Distrib.
Ingresos

concesión

Costes personal (SMI)

Total ingresos previstos (IVA excluido)

Concepto Tipo de
ingreso

Gastos de personal (cuota autónomo)
Aprovisionamiento/compras

Productos de limpieza piscina

Total Gastos previstos

Beneficio Bruto

Margen

T abla 8:  E s c enario 2:  dis minuc ión del 10% en el nivel de demanda

En este escenario pesimista, ante una bajada en el nivel de demanda del 10%,
los ingresos variables del concesionario se reducen y la rentabilidad es negativa
durante toda la concesión, obteniéndose una rentabilidad negativa global del
14,6%. En este escenario, se ahonda en la rentabilidad negativa que se obtiene
en el escenario base previsto por la Administración contratante.

22

− Escenario 3 (optimista): aumento de la demanda del 10%

Año 1 Año 2 Año 3
Ingresos por venta de entradas Variable 335,45   335,45   335,45   1.006,36   1%
Ingresos por venta de abonos Variable 1.363,64   1.363,64   1.363,64   4.090,91   4%
Ingresos por uso las pistas de pádel Variable 147,27   147,27   147,27   441,82   0%
Ingresos por explotación del bar Variable 27.000,00 27.000,00 27.000,00 80.999,99   88%
Ingresos por costes de prestación del servicio Fijo 1.983,47   1.983,47   1.983,47   5.950,41   6%

30.829,83 30.829,83 30.829,83 92.489,49   100%

14.000,00- 14.280,00- 14.565,60- 42.845,60-   49%
3.432,00-   3.500,64-   3.570,65-   10.503,29-   12%
8.269,13-   8.269,13-   8.269,13-   24.807,38-   28%

Teléfono 595,04-   595,04-   595,04-   1.785,12-   2%
Servicios profesionales 991,74-   991,74-   991,74-   2.975,21-   3%
Otros servicios 495,87-   495,87-   495,87-   1.487,60-   2%
Seguro anual 700,00-   700,00-   700,00-   2.100,00-   2%
Stock inicial 495,87-   -   -   495,87-   1%

330,58-   330,58-   330,58-   991,74-   1%
29.310,22- 29.162,99- 29.518,60- 87.991,81-   100%

1.519,62   1.666,84   1.311,23   4.497,68   -

4,9% 5,4% 4,3% 4,9% -Margen

Distrib.
Ingresos

concesión

Total ingresos previstos (IVA excluido)

Costes personal (SMI)
Gastos de personal (cuota autónomo)
Aprovisionamiento/compras

Productos de limpieza piscina

Importe
Total

[Euros]
Concepto Tipo de

ingreso
Importes por anualidad

Total Gastos previstos

Beneficio Bruto

T abla 9:  E s c enario 3:  aumento del 10% en el nivel de demanda

Ante un aumento del 10% de la demanda y, por lo tanto, de los ingresos variables
respecto a los previstos en el escenario base, el concesionario obtendría una
rentabilidad global positiva del 4,9%.